
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 11 Deliberazione n. 2017/365



 
 
 
OGGETTO: Approvazione contratto con Soggetto erogatore privato accreditato Rete 

Villa Igea e I Cedri Hospital relativamente alle attività degenziali presso la 
sede operativa sita in Acqui Terme dal 01.01.2017 al 30.06.2017 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
vista la DGR n. 40-1368 del 27/04/2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Programmazione - Controllo  - 

Sistema Informativo, qui di seguito riportata: 

“Con Determina Dirigenziale Regione Piemonte n. 591 del 29.9.2016 è stata riconosciuta 
l’autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie degenziali al nuovo soggetto Rete “Villa Igea e I 
Cedri Hospital” con sede legale in Fara Novarese (NO), Largo Don Guanella, 1 a far data 
dall’1.1.2017 e fino al 31.12.2019; 

 
con successiva Determina Dirigenziale Regione Piemonte n. 819 del 19.12.2016 è stato 

riconosciuto l’accreditamento in fascia A delle predette attività sanitarie degenziali autorizzate; 
 
con D.G.R. n. 67-4540 del 29.12.2016 avente ad oggetto “Programmazione sanitaria 2017; 

tetti di spesa provvisori massimi per l'acquisto di prestazioni sanitarie erogate dal privato 
accreditato”, la Regione Piemonte ha disposto di prorogare fino al termine del 30 giugno 2017  le 
disposizioni assunte con DD.GG.RR. n. 12-3730 del 27.7.2016, n. 13-3731 del 27.7.2016 e n. 72-
4437 del 19.12.2016 in relazione ai tetti massimi di spesa ed ai criteri di revisione dei fabbisogni e 
conseguentemente fissare i tetti di spesa annuale massima di provvisorio riferimento negli importi 
riportati negli allegati A e B della medesima D.G.R. n. 67-4540/2016; 

 
con la stessa D.G.R. n. 67-4540/2016 la Regione Piemonte ha disposto il rinvio della 

definitiva quantificazione della spesa annuale massima e dei criteri per la definizione dei tetti di 
spesa per l’erogazione di prestazioni sanitarie per conto ed a carico del S.S.R. da parte del privato 
accreditato al 30 giugno 2017; 

 
la citata D.G.R. n. 67-4540 del 29.12.2016 ha attribuito all’Azienda Sanitaria ASL NO di 

Novara, nel cui ambito territoriale è posta la sede legale della nuova Rete “Villa Igea e I Cedri 
Hospital”, la competenza economica in ordine al nuovo soggetto giuridico relativamente all’attività 
degenziale, mantenendo all’ASL AL pari competenza per l’attività svolta in regime ambulatoriale 
dalla struttura Villa Igea di Acqui Terme; 

Pagina 2 di 11 Deliberazione n. 2017/365



 
con comunicazione del 1 febbraio 2017 la Casa di Cura Villa Igea faceva richiesta alla 

Regione Piemonte in merito alla possibilità di fatturazione separata all’ASL di Novara e all’ASL di 
Alessandria con specifica distinzione tra i budget delle Case di Cura Villa Igea ed I Cedri Hospital, 
in coerenza con quanto previsto dalla D.G.R. 29.12.2016 n. 67-4540; 

 
con comunicazione via mail del 08.02.2017 del Responsabile del Settore Controllo di 

Gestione e Monitoraggio Costi per Livelli di Assistenza delle ASR e Sistemi Informativi della 
Direzione Sanità - Regione Piemonte si confermava la possibilità per il soggetto di Rete di 
contrattualizzare separatamente le due sedi e, di conseguenza, di emettere fatture separate alle 
AASSLL AL e NO; 

 
con nota in data 28.2.2017 il Presidente dell’Organo Comune della Soggetto Rete “Rete 

Ville Igea e I Cedri Hospital” formalizzava alla Regione Piemonte la richiesta di autorizzazione alla 
stipula di contratti e fatturazione separati alle AA.SS.LL. AL e NO; 

 
con deliberazione n. 80 del 3 maggio 2017 l’ASL NO, accogliendo la richiesta presentata dal 

Soggetto giuridico “Rete Ville Igea e I Cedri Hospital” succitato, ha provveduto, tra l’altro, 
all’approvazione di apposito testo contrattuale con il citato soggetto giuridico relativamente 
all’erogazione per conto e carico del S.S.R. delle attività degenziali svolte dalla sede operativa sita 
in Fara Novarese per un importo pari a complessivi € 4.900.000,00; 

 
con nota prot. n. 10603/AS1403A-010 dell’11.05.2017, la Responsabile del Settore 

Assistenza Specialistica ed Ospedaliera della Direzione Sanità della Regione Piemonte comunicava 
“Con riferimento alla contrattazione del soggetto Rete Villa Igea e I Cedri Hospital, si rappresenta 
che, alla luce degli elementi emersi nel corso dell’approfondimento istruttorio, anche per la 
transitorietà dell’accreditamento ex D.G.R. n. 49-3449 del 6 giugno 2016, si ritiene di mantenere 
separata la contrattazione dei fabbisogni soddisfatti dalle due unità locali dell’erogatore con le ASL 
in indirizzo, e quindi, come in passato anche l’erogazione degli acconti, la fatturazione, la 
regolazione della mobilità, i controlli e quant’altro connesso”. 

 
con nota prot. n. 0048302 del 12.05.2017 l’ASL AL, alla luce della succitata comunicazione 

regionale dell’11.05.2017, nonché di quanto stabilito dalla già citata D.G.R. n. 67 – 4540 del 29 
dicembre 2016, al fine di poter procedere alla contrattualizzazione dei rapporti, per il periodo 
01/01/2017 – 30/06/2017, con il Soggetto Rete “Rete Villa Igea e I Cedri Hospital”, sede operativa 
di Acqui Terme e alla conseguente corresponsione di quanto dovuto, chiedeva all’ASL NO di dare 
atto che il budget di competenza della suddetta sede operativa di Acqui Terme, per quanto 
concerne la parte degenziale, risultava pari a complessivi euro 13.800.000,00, di cui euro 
4.500.000,00 per i pazienti regionali ed euro 9.300.000,00 per i pazienti extraregionali (si veda 
l’Allegato A), Nota n. 5, della più volte citata deliberazione regionale), fermo restando il budget 
complessivo assegnato al Soggetto Rete per l’anno 2017 pari a complessivi € 18.700.000,00; 

 
con nota ASL NO prot. n. 23751/17/ACEP del 15 maggio 2017 l’ASL NO, facendo seguito a 

precedente nota ASL AL prot. n. 48302 del 12 maggio 2017, confermava che, al fine della 
predisposizione del contratto con il Soggetto Giuridico Rete Villa Igea e I Cedri Hospital 
relativamente alla sede operativa di Fara Novarese, l’importo di budget assegnato alla sede 
operativa di Fara Novarese era stato determinato da quanto previsto dalla nota 5 allegato A della 
D.G.R. n. 67-4540 del 29.12.2016; 

 
con nota ASL AL prot. n. 0051512 del 22.05.2017 l’ASL AL, alla luce di quanto sopra 

riportato e in attesa della definitiva quantificazione, da parte della Regione Piemonte, dei budget 
2017 da assegnare agli erogatori privati accreditati e delle conseguenti modalità di stipula dei 
contratti, trasmetteva alla Rete Villa Igea e I Cedri Hospital il contratto/accordo relativamente alla 

Pagina 3 di 11 Deliberazione n. 2017/365



sede operativa di Acqui Terme, redatto sulla base dello schema contrattuale approvato con DGR 5 
agosto 2015, n. 13-2022 “Approvazione degli schemi di contratto/accordo contrattuale per il 
triennio 2014-2016 da stipulare ex art. 8 quinquies D.lgs. n. 502/1992 con le Case di cura private 
ed i presidi ex artt. 42 e 43 L. 833/78”, nel rispetto dei tetti di spesa massimi di cui alla DGR 67-
4540 del 29.12.2016 Allegato A e con decorrenza dal 1 gennaio al 30 giugno 2017; 

il contratto con la Rete Villa Igea e I Cedri relativamente alla sede operativa di Acqui Terme 
per l’attività degenziale per il periodo 1.1.2017-30.06.2017 è stato sottoscritto tra le parti in data 
22.05.2017; 

ritenuto di procedere alla presa d’atto del contratto di cui trattasi che disciplina il rapporto 
tra l’ASL AL e la Rete Villa Igea e I Cedri relativamente alla sede operativa di Acqui Terme per 
l’erogazione per conto e a carico del S.S.R. delle attività degenziali per il periodo 1.1.2017 -
30.06.2017; 

precisato che il contratto decorre dal 1 gennaio 2017 sino al 30 giugno 2017, fatta salva 
l’approvazione del provvedimento di Giunta Regionale, da adottarsi entro il termine del 30 giugno 
2017, di definitiva quantificazione della spesa annuale massima programmata 2017, nonché dei 
criteri per la definizione dei tetti di spesa per le erogazioni di prestazioni per conto e a carico del 
S.S.R. da parte del privato accreditato. Al sopravvenire delle nuove disposizioni, le parti 
concorderanno una novazione del contratto ai sensi della D.G.R. n. 67-4540 del 29.12.2016”; 

considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      

 visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art.3/7 D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i. 

DELIBERA 

1. Di prendere atto, per le motivazioni in premessa dettagliate, del contratto che disciplina il 
rapporto tra l’ASL AL e la Rete Villa Igea e I Cedri relativamente alla sede operativa di 
Acqui Terme per l’erogazione per conto e a carico del S.S.R. delle attività degenziali, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare atto che il contratto di cui al punto 1) decorre dal 1 gennaio 2017 sino al 30 giugno 
2017, fatta salva l’approvazione del provvedimento di Giunta Regionale, da adottarsi entro 
il termine del 30 giugno 2017, di definitiva quantificazione della spesa annuale massima 
programmata 2017, nonché dei criteri per la definizione dei tetti di spesa per le erogazioni 
di prestazioni per conto e a carico del S.S.R. da parte del privato accreditato. Al 
sopravvenire delle nuove disposizioni, le parti concorderanno una novazione del contratto ai 
sensi della D.G.R. n. 67-4540 del 29.12.2016; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova 
copertura nella previsione di bilancio 2017 di cui alla deliberazione DG n. 961 del 
23.12.2016 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio”; 

 
4.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2  

L.R.   10/95, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Pagina 4 di 11 Deliberazione n. 2017/365



asl_al.ASL_AL.convenzioni .R.0000035.23-05-2017

Pagina 5 di 11 Deliberazione n. 2017/365



Pagina 6 di 11 Deliberazione n. 2017/365



Pagina 7 di 11 Deliberazione n. 2017/365



Pagina 8 di 11 Deliberazione n. 2017/365



Pagina 9 di 11 Deliberazione n. 2017/365



Pagina 10 di 11 Deliberazione n. 2017/365



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 11 di 11 Deliberazione n. 2017/365


	Numero definitivo: 2017/365
	Data adozione: 29/05/2017
	Oggetto: Approvazione contratto con Soggetto erogatore privato accreditato Rete Villa Igea e I Cedri Hospital relativamente alle attività degenziali presso la sede operativa sita in Acqui Terme dal 01.01.2017 al 30.06.2017
	Servizio: SC Programmazione - Controllo- Sistema Informativo
	Responsabile del procedimento: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 
	Data pubblicazione: 
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/365
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


